Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

O vereador Fabio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº3460/2025

Requer à Mesa Executiva que encaminhe expediente ao Exmo. Sr Prefeito,

Luiz Gustavo Botogoski, para que, por intermédio da Secretaria competente, a realização

do conserto da placa de sinalização na Rua Márcio Ubaldino, localizada no Centro.

 JUSTIFICATIVA

A placa mencionada encontra-se danificada/ inclinada/ ilegível, o que prejudica a

orientação de motoristas e pedestres, comprometendo a segurança viária da região.

 Em determinadas situações, a ausência de sinalização adequada pode causar co-

lisões, infrações involuntárias e colocar em risco a integridade de todos que transitam pela

via.

Dessa forma, visando melhorar a mobilidade urbana e garantir a segurança dos

usuários do trânsito, solicita-se que seja realizada a reparação, substituição ou recoloca-

ção da placa de sinalização, conforme avaliação técnica da Secretaria responsável.

Câmara Municipal de Araucária, 05 de Dezembro de 2025.

Fábio Pavoni

Vereador

Anexo:

		2025-12-08T08:23:20-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1